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rekomandime

2327 

ankesa në formën e 

këshillimeve ligjore

1844 ankesa dhe

këshillime nga

Zyrat Rajonale

178

raste me iniciativë

HIGHLIGHTS4171

ankesa

113

inspektime dhe

monitorime



ARRITJET DHE AKTIVITETET KRYESORE
Trajtimi i ankesave dhe rasteve me iniciativë në fushat e mëposhtme: 

Të drejtat e personave të privuar nga liria;

parandalimi i dhunës dhe i torturës;

respektimi i të drejtave të njeriut nga

organet e policisë së shtetit; 

E drejta për një proces të rregullt ligjor në

procesin penal dhe në procesin gjyqësor,

si dhe ekzekutimi i vendimeve gjyqësore

civile dhe administrative;

Respektimi i të drejtës së pronës; 

225 raste

Mbrojtja dhe të drejtat e fëmijës; 

95 raste

Respektimi i të drejtës për kujdes

shëndetësor; 35 raste
Respektimi i të drejtës për arsimim; 

53 raste

Respektimi i lirisë së shprehjes Respektimi i të drejtës për kujdes social; 

40 raste

Respektimi i të drejtave të personave me 

aftësi të kufizuar; 33 raste

Barazia gjinore dhe respektimi i të drejtave

të komunitetit LGBTI

Respektimi i të drejtave të të moshuarve
Respektimi i të drejtave të minoriteteve

27 raste

Respektimi i të drejtave në fushën e sigurimeve shoqërore; 77 raste
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ARRITJET DHE AKTIVITETET KRYESORE

Raporti i veçantë për “Astirin”1

Raporte sintezë për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve2

Raport i monitorimit për shpërndarjen e ndihmës ekonomike dhe respektimin

e kategorisë së personave me aftësi të kufizuar3

Monitorimi i tubimeve4

Monitorimi i veprimtarisë së organeve të reformës në drejtësi5

Hartimi i Manualit të Mekanizmit të Trajtimit të Ankesave në institucionin e 

Avokatit të Popullit6

Miratimi i planit strategjik dhe planit të Veprimit për vitet 2019-20227



Marrëveshja e Bashkëpunimit me Komisionerin për Mbrojtjen nga Diskriminimi8

Konferenca vjetore9

ARRITJET DHE AKTIVITETET KRYESORE



1. Të dhënat statistikore

 për 113 është përfunduar hetimi administrativ

 75 kanë rezultuar të pabazuara në ligj

 30 janë zgjidhur në favor të ankuesit gjatë shqyrtimit

 4 kanë rezultuar jashtë kompetence

 4 kanë përfunduar me rekomandim përgjithësues

drejtuar Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve dhe

dy institucioneve shëndetësore jashtë sistemit të

burgjeve

 99 janë ende në shqyrtim

Të drejtat e personave të privuar nga liria

212

ankesa

individuale

2. Fushat kryesore në të cilat është fokusuar puna e AP në këtë drejtim

 Cilësia e shërbimit shëndetësor; 

 Refuzimi apo zvarritja e kërkesës për të përfituar leje shpërblyese; 

 Pretendimet për ushtrim dhune fizike, psikologjike dhe keqtrajtim; 

 E drejta për të punuar dhe shëpërblimi i punës së personave të dënuar;

 Kërkesë/ankesat e stafit të administratës së IEVP-ve ; 

Respektimi i të drejtave të njeriut nga organet e Policisë së Shtetit

145 ankesa për shkelje të të drejtave nga strukturat ose punonjësit e Ministrisë së Brendshme dhe të Policisë së Shtetit, kryesisht lidhur me:

 keqtrajtime fizike ose psikologjike në momentet e arrestimit, shoqërimit apo gjatë marrjes në pyetje në organet e policisë;

 trajtim jo human e dinjitoz në mjediset e organeve të policisë

 shoqërime të paligjshme apo mbajtje në gjendje shoqërimi tej afatit ligjor;

 mos marrje, mos administrim ose mos ndjekje e kallëzimeve apo ankesave të bëra prej tyre;

 pengim i ushtrimit të të drejtës kushtetuese të tubimeve;

 dëmtim i shëndetit të qytetarëve nga gazi lotësjellës i hedhur gjatë tubimeve;

 mos dhënia apo revokimi i autorizimit për blerje/mbajtje të armëve të gjahut;

 mos mbështetje me punonjës të policisë të përmbaruesve gjatë ekzekutimit të vendimeve gjyqësore;

 vendosje e masave administrative të padrejta;

 mos-mbajtje dhe mos-dhënie e procesverbaleve për veprimet e kryera nga punonjësit e policisë;

 bllokim sendesh personale;

 sigurimi i jetës;

 pengim i daljes lirisht jashtë shtetit;

 mos dhënie informacioni;

 skualifikim i padrejtë për të vazhduar Akademinë e Sigurisë;

 dhënie të përgjigjeve negative nga organet e policisë ndaj të dënuarve të cilët kanë kërkuar nga IEVP-të përfitimin e të drejtës për leje

shpërblyese;

 për shkelje të të drejtave të shtetasve të huaj në Shqipëri;

 për cenim të të drejtave ligjore të punonjësve të Policisë së Shtetit, etj.

145

ankesa



Respektimi i të drejtave të njeriut nga organet e Policisë së Shtetit

 Fushat kryesore në të cilat është fokusuar puna e AP në këtë drejtim

 E drejta e shtetasve për të mos iu cënuar integriteti fizik dhe trajtuar me dinjitet

 E drejta kushtetuese e shtetasve për informim

 E drejta kushtetuese e shtetasve për arsim (aplikantët për punonjës të policisë)

 Të drejtat kushtetuese ekonomike dhe sociale të të punësuarve në organet e policies

 Mbrojtja e të drejtave të shtetasve të huaj që gjenden në territorin e Republikës së Shqipërisë

Konkluzion

me gjithë përmirësimin e punës së strukturave te Policisë së Shtetit për zbatimin e te drejtave e lirive te individit

mbetet ende punë për të bërë në këtë drejtim. Vlerësojmë bashkëpunimin me Drejtorine e Përgjithshme të

Policisë për të siguruar e garantuar zbatim efektiv e në çdo kohë të drejtave të qytetarëve.

Parandalimi i dhunës dhe torturës

 institucione penitenciare, njësitë policore, spitalet psikiatrike, qendrat ku trajtohen shtetasit e huaj, azilkërkuesit dhe viktimat e

trafikut si dhe pikat e kalimit kufitar dhe mjediset ku parashikoheshin të ndërtoheshin kampet e trajtimit të përkohshëm të

migrantëve, duke monitoruar:

 Gjetje gjatë inspektimeve të realizuara në IEVP:

 Problematika emergjente infrastrukturore në pjesën më të madhe të IEVP-ve ;

 Mbipopullim ;

 Mungesa e një Institucioni të Posaçëm Mjekësor për strehimin dhe trajtimin e personave që kanë marrë nga gjykata

masën “mjekim i detyruar” dhe “shtrim i përkohshëm”.

 Mungesa e stafit mjekësor dhe ambiente të kujdesit shëndetësor përgjithësisht të papërshtatshme për vizita mjekësore ;

 Probleme me ofrimin e mundësisë për arsim ;

 Mugnesë e ambjenteve të përbashkëta

 Vonesa dhe mangësi paraqiten në pajisjen e të dënuarve/paraburgosurve me libreza shëndetësore apo me të dhënat

elektronike në sistemin e sigurimeve shëndetësore në shumicën e IEVP-ve ;

 Mungesa në furnizimin me produktet bazë të higjienës personale ;

 Çmime të larta të produkteve të dyqaneve të IEVP-ve.

 Shqetësuese cilësia dhe larmia e ushqimit.

79

Vizita

inspektuese

Gjetjet



Parandalimi i dhunës dhe torturës

 Gjetje gjatë inspektimeve të realizuara në strukturat e policisë: 

 Mbipopullim i herëpashershëm; 

 Pretendime për raste të ushtrimit të dhunës dhe keqtrajtimit fizik e psikologjik të shtetasve nga punonjësit e policisë; 

 Probleme infrastrukturore të ambjenteve të shoqërimit dhe atyre të sigurisë;  

 Probleme në ofrimin e shërbimit shëndetësor

 Probleme për instalimin e sistemit të monitorimit me kamera vëzhgimi;

Gjetjet

E drejta për një proces të rregullt ligjor

Procesi i rregullt ligjor në procesin penal 

79 ankesa të qytetarëve që në mënyrë të grupuar dhe sipas llojit të cenimit të të drejtave në procesin penal, paraqiten si më poshtë:

 Për zvarritje të pajustifikuara në hetimin e procedimeve penale: 

 Në mosrespektimin e të drejtës së informimit për veprimet e kryera gjatë fazës së hetimit apo vendimet përfundimtare për mënyrën e zgjidhje

s së kallëzimeve penale ose përfundimit të hetimit.

 Në mosvënien në dispozicion të akteve të ndryshme nga fashikulli i hetimit apo dokumenteve të sekuestruara.

 Ngritjen e pretendimeve për akuzë të padrejtë

Procesi i rregullt ligjor në procesin gjyqësor

 mosofrimin e ndihmës juridike parësore dhe asaj dytësore në zbatim të ligjit nr.111/2017 “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti”;

 zvarritje të proceseve gjyqësore në veçanti afate të tejzgjatura për marrjen në shqyrtim të çështjeve nga Gjykata Administrative e Apelit dhe Gjykata e

Lartë.

Ekzekutimi i vendimeve gjyqësore civile dhe administrative

28 raste në të cilat subjektet gjyqfitues/kreditor kanë pretenduar cënimin e parimit për zhvillimin e një procesi të rregullt ligjor si rrjedhojë e mosekzekutimit

të titujve ekzekutiv në një afat të arsyeshëm nga autoritetet e ngarkuara me ligj për zbatimin e tyre. 

 Shfaqja e mungesave të cilësive dhe njohurive profesionale nga ana e përmbaruesve gjyësorë të veçantë;  

 Kryerja e veprimeve përmbarimore jashtë objektit të ekzekutimit apo të parashikuara në ligj si dhe keqinterpretim i dispozitivit të vendimit gjyqësor civil 

apo administrativ;

 Hezitim i pajustifikueshëm nga ana e përmbaruesve gjyqësorë për vendosjen e sanksioneve ndaj subjektit debitor; 

 Moskryerja e veprimeve të duhura prej autoriteteve të ngarkuara me ligj për ekzekutimin e titujve ekzekutiv;  

 Mosnxjerrja e akteve nënligjore përkatëse;

 Mungesa e përcatkimit të minimunit jetik; 



Më datë 11 korrik 2019, Avokati i Popullit në bashkëpunim me Komisionerin për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe UNDP Shqipëri, or

ganizuan një tryezë konsultimi me përfaqësues të administratës publike, sektorin privat, shoqërinë civile dhe sindikatat me temë: “Par

imet, politikat dhe standardet e një mjedisi të sigurtë pune”. Diskutimi mbi hartimin e dokumenteve politikë dhe procedurialë nga ana

e institucioneve të ndryshme publike dhe entiteteve private kundër ngacmimit dhe ngacmimit seksual është garanci me qëllim sigurim

in e një mjedisi të sigurtë pune. Çështjet që lidhen me ngacmimin, ngacmimin seksual dhe që lindin gjatë ushtrimit të veprimtarisë ose

për shkak të veprimtarisë janë një shqetësim i evidentuar tashmë në raporte e studime të ndryshme. Në këtë tryezë konsultimi u diskut

ua dhe u dhanë propozime për të arritur në përfundime lidhur me nevojat për rregullime ligjore, politike dhe proceduriale kundër dhun

ës, ngacmimit dhe ngacmimit seksual për të garantuar një mjedis të sigurt pune në sektorin publik dhe privat.

Në fushën e barazisë gjinore, Avokati i Popullit në bashkëpunim me UNDP ka organizuar në datën 25 Qershor 2019, Tryezën e parë

të konsultimit për hartimin e ligjit të integruar kundër dhunës ndaj grave dhe vajzave. Diskutimi u fokusua mbi nevojën e hartimit të

një ligji të integruar kundër dhunës ndaj grave e vajzave sipas Standardeve të Konventës së Stambollit për ndalimin e të gjitha formave

të dhunës ndaj grave në mënyrë gjithëpërfshirëse dhe masat përkatëse që duhet të merren nga të gjithë institucionet shtetërore,

institucionet e pavarura që monitorojnë të drejtat e njeriut dhe organizatave të shoqërisë civile në vijim të punës së tyre të përbashkët

për përmirësimin e masave legjislative kundër dhunës me bazë gjinore.

AKTIVITETE PROMOVUESE



Në këtë kuadër, institucioni i Avokatit të Popullit u ka dërguar Kryetarëve të Bashkisë Berat, Elbasan, Fier, Kukës, Librazhd dhe

Pogradec, Raportin e Monitorimit për shpërndarjen e ndihmës ekonomike dhe respektimin e të drejtave të kategorisë së personave

me aftësi të kufizuar (PAK) dhe u ka kërkuar përgjigje lidhur me masat që do të merren për zbatimin e rekomandimeve.

Ndërkohë, bazuar në problematikat e prezantuara janë hartuar edhe rekomandimet të cilat u janë dërguar zyrtarisht më datë

02.12.2019, Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, me qëllim përmirësimin

e skemës së ndihmës ekonomike dhe të të drejtave të personave me aftësi të kufizuar.

Gjatë muajit shtator, ky projekt u shtri edhe 4 qytete të tjera (Pogradec, Berat, Fier dhe Tiranë) ku u zhvilluan aktivitetet përkatëse

në të cilën përfaqësues të institucionit të Avokatit të Popullit prezantuar Raportin e monitorimit dhe rekomandimet e hartuara në bazë

të problematikave të konstatuara.Takimi përmbyllës “Sfidat në mbrojtjen dhe realizimin e të drejtave sociale të grupeve 15 në nevojë

dhe veprimet që do të ndërmerren në vijim”, u zhvillua më datë 18.12.2019. Në këtë takim u prezantuan:

 Iniciativa “Monitorimi dhe përmirësimi i shpërndarjes së barabartë të të drejtave sociale për grupet në nevojë në nivel

kombëtar dhe vendor (Pogradec, Fier dhe Berat)”;

 Masat e ndërmarra të institucionit të Avokatit të Popullit në mbrojtjen dhe respektimin e të drejtave sociale të grupeve në

nevojë;

 Konkluzionet dhe rekomandimet e raportit të monitorimit dhe masat e marra nga AP për zbatimin e këtyre

rekomandimeve.

Gjatë periudhës raportuese, institucioni i Avokatit të Popullit i ka kushtuar një vëmendje të veçantë promovimit dhe mbrojtjes të të

drejtave të grupeve vulnerabile. Në këtë aspekt vlen të përmenden aktivitetet e kryera në kuadër të Projektit “Monitorimi dhe

përmirësimi i shpërndarjes së barabartë të të drejtave sociale në nivel vendor”, financuar nga GIZ dhe i shtrirë në bashkitë Elbasan,

Librazhd, Pogradec dhe Kukës. Në kuadër të këtij projekti janë realizuar një sërë aktivitetesh, ku vlen të përmenden takimet

konsultuese me Njësitë e Qeverisjes Vendore, organizatat e shoqërisë civile dhe grupet në nevojë mbi metodologjinë e monitorimit

dhe vlerësimit për shërbimet sociale të ofruara nga njësitë e pushtetit vendor (qershor 2019): seminare të organizuara me përfaqësues

të njësisë së qeverisjes vendore dhe organizatat e shoqerise civile në realizimin e Objektivave të Zhvillimit të Qendrueshëm në nivel

kombëtar dhe lokal (prill 2019); takime konsultative dhe advokuese për prezantimin e gjetjeve dhe rekomandimeve të “Raportit të

monitorimit për shpërndarjen e ndihmës ekonomike dhe respektimin e të drejtave të Personave me Aftësi të Kufizuara” (qershor-

korrik 2019); aktiviteti përmbyllës me temë: “Sfidat në mbrojtjen dhe realizimin e të drejtave sociale të grupeve në nevojë dhe

veprimet që do të ndërmerren në vijim” (korrik 2019).



 Gjatë muajve shtator-nëntor Avokati i Popullit ka organizuar

në bashkëpunim me Strehën LGBTI, disa seminare për

informimin dhe ndërgjegjësimin e anëtarëve të komunitetit

LGBTI, Romë dhe Egjiptianë dhe gra e vajza nga grupe

vulnerabël për të drejtat e tyre, institucionet ku mund të

drejtohen në rastet kur këto të drejta ju shkelen apo mohohen,

legjislacionin në fuqi në mbrojtje të tyre, etj, aktivitete të cilat

u zhvilluannë qytetin e Tiranës, Shkodrës, Durrësit, Korçës

dhe Gjirokastrës.

 Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të të Moshuarve, më date

01.10.2019, përfaqësues nga institucioni i Avokatit të

Popullit organizuan një takim me të moshuarit të cilët janë

të akomoduar në Shtëpinë e të Moshuarve Fier, takim cili u

fokusua në nevojat që ata kanë në rrijtjen e standardeve të

shërbimit

 Në korrik 2019, u zhvillua takimi përmbyllës në kuadër të

projektit “Transparenca në sistemin shëndetësor në Shqipëri”,

mbështetur nga USAID (mars 2017-korrik 2019). Qëllimi i

këtij projekti ishte krijimi i një mjedisi më të përgjegjshëm të

kujdesit shëndetësor duke rritur rolin e institucioneve të

pavaruara dhe duke angazhuar përfituesit në komunitet. Ky

projekt ofroi asistencë teknike për institucionin e Avokatit të

Popullit, Kontrolline Lartë të Shtetit dhe ILDKP, me synim

rritjen e mekanizmave të transparences dhe angazhimit të

qytetarëve në mënyrë efektive në luftë ndaj korrupsionit në

shëndetësi.

 Përfaqësuesit e institucionit të Avokatit të Popullit morën

pjesë, më datë 05.07.2019 në seancën dëgjimore të zhvilluar

pranë Komisionit të Punës, Çështjes Sociale dhe

Shëndetësisë pranë Kuvendit të Shqipërisë për projekt-ligjin

“Për asistencën sociale nëRepublikën e Shqipërisë”.

Sugjerimet e dhëna nga Avokati i Popullitu morën në

konsideratë dhe janë reflektuar tashmë në ligjin nr.57/2019

“Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”.



Në bashkëpunim me UNWOMEN

në datën 25 nëntor 2019,

institucioni i Avokatit të Popullit

zhvilloi forumin me studentët i

cili kishte në fokus të tij dhunën

me bazë gjinore dhe atë seksuale,

njohjen e legjislacionit kombëtar

dhe atij ndërkombëtar në fushën e

dhunës me bazë gjinore.

Institucioni i Avokatit të Popullit

organizoi në qytetin e Korçës në

datën 15 nëntor 2019, takimin me

rrjetin e organizatave joqeveritare

Rome dhe Egjptiane që ushtrojnë

aktivitetin e tyre në Qarkun Korçë

për të njohur të drejtat e

minoriteteve në kuadër të drejtave

të njeriut.

Në datën 14 Nëntor2019,

institucioni i Avokatit të Popullit

organizoi në Bashkinë Korçë një

"Ditë të Hapur" për promovimin,

mbrojtjen dhe parandalimin e

shkeljes së të drejtave dhe lirive

të ligjshme të individit.

Avokati i Popullit zhvilloi në

datën 31 Tetor 2019, një

forum diskutimi me shoqatat e

grave në qytetin e Vlorës, mbi

legjislacionin për parandalimin

dhe luftën e dhunës ndaj grave

dhe dhunës në familje dhe

zbatimin e tij në praktikë.



 Në partneritet me fëmijët dhe shoqërinë civile, më datë 14 maj 2019 u

organizua në Kuvendin e Shqipërisë takimi lobues dhe informues, ku

u prezantuan gjejtjet e raportit “Zëri i të rinjve në Shqipëri”, i cili

përbën një studim mbi vlerësimin e pikëpamjeve të fëmijëve lidhur

me problematikat e tyre sipas përcaktimeve të KDF-së.

 Institucioni i Avokatit të Popullit (Seksioni për Mbrojtjen

dhe Promovimin e të Drejtave të Fëmijëve) në datat 18-19

qershor 2019 në bashkëpunim me grupin e të rinjve “Zëri

16+”, realizoi takimin me fëmijët e qytetit të Peshkopisë,

me qëllim promovimin e të drejtave të fëmijëve për të

bërë të mundur që zëri i tyre të dëgjohet duke ushtruar të

drejtën e tyre për t’u ankimuar me mbështetjen e

institucionit të Avokatit të Popullit

 Më date 7 qershor 2019, u realizua aktiviteti promovues në shkollën 9 vjeçare “Mësonjëtorja e Parë Shqipe”, Korçë. 

 Institucioni i Avokatit të Popullit, zhvilloi në datën 17 Dhjetor 2019, seminarin me temë “Njohja, roli, funksioni dhe kompetencat

e institucionit të Avokatit të Popullit”, me mësuesit e edukimit shoqëror dhe qytetar të shkollave 9 vjeçare publike të Tiranës që

kishte si qëllim informimin e tyre mbi rëndësinë e veprimtarisë dhe funksioneve të institucionit të AP-së.

Përfaqësues të institucionit të Avokatit të Popullit më datë 3 Qershor2019 ishin pjesë e aktivitetit të organizuar nga Terres des Hommes

për zbatimin e një programi të dedikuar për fëmijët në konflikt me ligjin, i cili synon në modelimin e shërbimeve për riintegrimin e

fëmijëve në konflikt me ligjin si dhe në forcimin dhe rritjen e kapaciteteve të organeve kompetente për zbatimin e këtij modeli. Kjo u

konsiderua si një tryezë e përbashkët aktorësh të çështjes së riintegrimit në shoqëri të fëmijëve në konflikt me ligjin, angazhimit dhe

rolit të secilit sektor/institucion në modelimin e shërbimeve të riintegrimit dhe në zbatimin e tyre me sukses.



Avokati i Popullit si anëtar i ENOC (European Network of Ombudspersons for

Children), përgatiti një video deklaratë për 20 nëntorin 2019, me mesazhet kyç

për të drejtat e fëmijëve dhe Konventën për të Drejtat e Fëmijës. Kjo video u

publiku me rastin e 30 vjetorit të Konventës për të Drejtat e Fëmijëve në të gjitha

vendet anëtare të këtij rrjeti.
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Pjesëmarrja në Samitin e dytë të vajzave në Shqipëri që u zhvillua në

Tiranë, më datë 18 Nëntor 2019 në Ditën Europiane kundër dhunës dhe

shfrytëzimit seksual të fëmijëve. Në vitin e dytë të organizimit si dhe të

fushatës #Girl2Leader, ky Samit u organizua nga RrjetiKombëtar për të

Rinjtë në Shqipëri (ANYN)CRCA/ECPAT Shqipëri, Qendra Kombëtare

Burimore për të Rinjtë në Shqipëri (YRCA), Child and Youth Policy

Hub dhe Koalicioni për Arsimin në Shqipëri.Motoja e Samitit për këtë

vit ishte: “Vajzat për ndryshim: Sfidojnë realitetin dhe projektojmë të

ardhmen e tyre”.

Zhvillimi i një takimin me studentët e Fakultetit të Shkencave Sociale

në Universitetin e Tiranës, më datë 5 nëntor 2019 për rolin e

institucioneve të pavarura të të drejtave të njeriut në mbrojtjen,

garantimin dhe respektimin e të drejtave të njeriut në përgjithësi dhe

fëmijëve në veçanti.

Konkretizimi i Marrëveshjes së bashkëpunimit ndërmjet UNICEF-it dhe institucionit

të Avokatit të Popullit (Qershor 2019),në realizimin e objektivave dhe aktiviteteve të

parashikuara në planin e veprimit të Seksionit për Mbrojtjen dhe Promovimin e të

Drejtave të Fëmijëve 2019-2021 për promovimin, parandalimin dhe mbrojtjen e të

drejtave të fëmijëve. Kjo Marrëveshje Bashkëpunimi erdhi në një datë të rëndësishme

siç është 1 qershori, festa e fëmijëve.
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Organizimi në bashkëpunim me OSBE-në, më datë 11 Nëntor 2019, i

aktivitetit me temë “Roli i Avokatit të Popullit në mbrojtjen dhe

promovimin e të drejtave të njeriut”. Qëllimi i këtij aktiviteti ishte

diskutimi dhe adresimi i sfidave dhe pengesave aktuale në integrimin

e të drejtave të njeriut në Shqipëri dhe krijimin e një mjedisi më të

favorshëm për trajtimin e rasteve individuale të shkeljeve të tëdrejtave

të njeriut, veçanërisht përmes mandatit të Avokatit të Popullit.

Pjesëmarrjeaktive në akvititetin e organizuar nga Universiteti Beder dhe

Ambasada e SHBA në Tiranë më datë 29.05.2019 në kuadër të forcimit të

Demokracisë, Lirive dhe të Drejtave të Njeriut në Shqipëri, me fokus njohjen

e vlerave të harmonisë fetare në Shqipëeri, ku morën pjesë studentë nga të

gjitha universitetet shtetërore dhe private.

Pjesëmarrje në një emision televiziv pranë Radiotelevizionit publik shqiptar,

më datë 09.04.2019, lidhur me projektligjin "Mbi nismën ligjore", ku publiku

u njoh me qëllimin e këtij projektligji mbi të drejtën e nismës ligjore për të

cilin institucioni i Avokatit të Popullit ka dhënë edhe opinion ligjor.

Në kuadër të 30 vjetorit të Konventës për të Drejtat e Fëmijës, më datë 21

nëntor 2019 në mjediset e Institucionit të Avokatit të Popullit, Komisioneri

për Mbrojtjen dhe Promovimin e të Drejtave të Fëmijëve priti një grup

fëmijësh të klasave të VI dhe të VII të shkollës jopublike “Tirana Jonë”. Gjatë

periudhës së raportimit, institucioni i Avokatit të Popullit ka organizuar dhe

marrë pjesë edhe në disa aktivitete të tjera në fushën e edukimit ligjor të

publikut si më poshtë:



Angazhime me parterët vendas

dhe ndërkombëtarë

 Pjesëmarrje në grupet e punës në kuadër të

integrimit evropian;

 Rreth 10 bashkëpunime/tryeza me organizatat e

shoqërisë civile

 Rreth 30 pjesëmarrje në aktivitete ndërkombëtare

 Videomesazhi i avokates

 Memorandumi i bashkëpunimit me ombudsmanët

e rajonit

 5 projekte në fushat e të drejtave të migrantëve,

të drejtat e fëmijëve, forcimi i kapaciteteve

administrative, forcimi i kompetencave të stafit

penitenciar në Europë


